PAGE

[image: image1.wmf]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2022г. № 53
О внесение изменений в муниципальную программу  «Развитие культуры в Мугреево-Никольском сельском поселении»

В целях обеспечения условий для развития и эффективной деятельности местного самоуправления в Мугреево-Никольском
сельском поселении ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу Мугреево-Никольского сельского поселения «Развитие культуры в Мугреево-Никольском
сельском поселении», утвержденную постановлением администрации  Мугреево-Никольского сельского поселения №55 от 29.10.2021г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры в
Мугреево-Никольском
сельском поселении» и изложить в новой редакции (приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать постановление согласно Устава Мугреево-Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.

Глава Мугреево-Никольского

сельского поселения:

М.Г.Скурлакова
Приложение 1

к Постановлению администрации

Мугреево-Никольского

сельского поселения

№ 53 от 28.10.2022 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ»
Паспорт Программы

	Наименование программы
	Развитие культуры в Мугреево-Никольском сельском поселении

	Срок реализации программы
	2023-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Организация культурного досуга населения

	Администратор программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения

	Ответственные исполнители
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Мугреево-Никольский сельский дом культуры», Муниципальное казённое учреждение культуры «Груздевский сельский клуб»

	Исполнители
	Муниципальное казённое учреждение культуры «Мугреево-Никольский сельский дом культуры», Муниципальное казённое учреждение культуры «Груздевский сельский клуб»

	Цель (цели) программы
	1. Обеспечение права граждан на доступ к культурным ценностям.

2. Развитие творческого потенциала жителей Мугреево-Никольского сельского поселения.

3. Создание условий для улучшения доступа населения поселения к культурным ценностям, информации и знаниям.

	Целевые индикаторы (показатели)

программы
	1. Количество клубных формирований.

2. Число проведенных  культурно-досуговых мероприятий
3.Количество участников клубных формирований
5.Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате Ивановской области.
6. Доля учреждений культуры, в которых создана доступная среда для лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Объемы ресурсного обеспечения программы*
	Общий объем бюджетных ассигнований 3752405,00 рублей:

2023 год – 1790665,00 рублей,

2024 год – 1017400,00 рублей,

2025 год – 944340,00 рублей;
- областной бюджет:

2023 год –289730,00 рублей,

2024 год – 0,00 рублей,

2025 год – 0,00 рублей.

- бюджет Мугреево-Никольского сельского поселения:

2023 год – 1500935,00 рублей,

2024 год – 1017400,00 рублей,

2025 год – 944340,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Обеспечение доступа населения к культурным ценностям Мугреево-Никольского сельского поселения.
- Рост качества услуг в сфере культуры.
- Оживление театральной и концертной жизни Мугреево-Никольского сельского поселения.
- Увеличение доли одаренных детей, реализующих себя в творчестве.
- Рост числа участников и посетителей фестивалей, конкурсов, культурных  проектов, социально значимых мероприятий.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Безусловным приоритетом государственной политики является сфера культуры, обеспечивающая развитие потенциала человека.

В этой связи возрастает значимость в создании оптимальных, безопасных и благоприятных условий для пребывания граждан в учреждениях культуры.

На территории Мугреево-Никольского сельского поселения Южского  муниципального района осуществляет свою деятельность два учреждения культуры, содержание которых  относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Учреждения культуры расположены в двух отдельно стоящих зданиях.

Современное состояние материально-технической базы муниципальных учреждений культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности учреждений.

 Здание Мугреево-Никольского СДК  построено в период  1970г.  имеет срок эксплуатации  52 год с износом свыше 50%. В 2019 г.  в данном  здании  проводился капитальный ремонт электропроводки.

Здание Груздевского ДК находиться еще в более удручающем положении. Отсутствие косметического ремонта более 10 лет, аварийная электропроводка, необходимость замены оконных проемов.

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждения культуры современным нормам и изменившимся социокультурным ориентациям населения является сдерживающим фактором достижения цели  обеспечения равных возможностей доступа и повышения  качества оказываемых услуг.

Целесообразность разработки Программы обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышения целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих расходы на ликвидацию последствий пожаров, аварийных ситуаций.

2. Основные цель и задачи Программы с указанием

сроков и этапов её реализации

       Цель и задачи Программы определены исходя из основных направлений Стратегии, нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений), утвержденных приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20.02.2008 № 32.

Целью Программы является создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в муниципальных учреждениях, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории Мугреево-Никольского сельского поселения.

Характер поставленной цели обуславливает ее достижение при условии реализации мероприятий Программы и решения задач по следующим основным направлениям.

Задача 1. Обеспечение необходимого для качественного предоставления услуг уровня технического состояния зданий муниципальных учреждений, осуществляющего деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения.

В рамках данной задачи необходимо:

- проводить мероприятии направленные на поддержание в удовлетворительном состоянии помещений сельских домов культуры и клубов, проводить мероприятия направленные на улучшение привлекательности вышеуказанных заведений;
Задача 2. Обеспечение эксплуатационных требований, предъявляемых к зданиям (помещениям) муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории  Мугреево-Никольского сельского поселения .

В рамках данной задачи необходимо:

          провести комплекс первоочередных мер по противопожарной защите зданий и помещений муниципальных учреждений осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения:

- огнезащитная обработка сгораемых конструкций зданий;

- частичная замена электропроводки зданий.

Сведения о целевых индикаторах программы:

	№ п/п

Наименование целевых показателей

Единица измерения
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2020

	2021
	2022 (оценка)
	2023
	2024
	2025

	1
	Количество клубных формирований
	Шт.
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	2
	Число проведенных  культурно-досуговых мероприятий
	Шт.
	100
	106
	117
	120
	123
	125

	3
	Количество участников клубных формирований
	Чел.
	170
	170
	185
	185
	185

	185

	4
	Число участников (посетителей) культурно-массовых мероприятий
	ЧЧел.

	1100
	1100
	3300
	4600
	5330
	6330

	5
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате Ивановской области.
	%
	87,2
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Доля учреждений культуры, в которых создана доступная среда для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	%
	0
	0
	50
	100
	100
	100

3. Перечень программных мероприятий.

Комплекс мероприятий Программы содержит важнейшие проекты по укреплению материально-технической базы муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в сфере культуры на территории  Мугреево-Никольского сельского поселения.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:

- средства местного бюджета;

-средства областного бюджета.
Тыс. руб.

	№
	Наименование мероприятий
	ВСЕГО
	2023
	2024
	2025

	1. «Создание благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры»

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (Расходы на оплату труда и начисления персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) в том числе:

- местный бюджет

-областной бюджет

	2381,73

2092,0

289,73
	1156,73

867,0

289,73
	612,5

612,5

0,0

	612,5

612,5

0,0

	1.2

	Расходы на обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) ) в том числе:

- местный бюджет

-областной бюджет

	1367,74

1367,74

0,0
	632,94

632,94

0,0
	403,9

403,9

0,0
	330,9

330,0

0,0

	1.3
	Расходы на обеспечение деятельности подведомственных муниципальных учреждений культуры  Мугреево-Никольского сельского поселения (Иные бюджетные ассигнования)
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

6. Механизм реализации Программы

Основной разработчик и муниципальный заказчик  Программы –

Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.

Механизм реализации Программы основывается на принципах партнерства органов местного самоуправления сельского поселения и органов исполнительной власти Ивановской области с четким разграничением полномочий и ответственности всех участников Программы, заинтересованных в её реализации.

Основными факторами, обеспечивающими реализацию Программы, выступают:

- согласованность действий всех участников реализации программных мероприятий в своевременном обеспечении и эффективном использовании финансовых, материально-технических ресурсов и расходных материалов;

- финансирование в соответствии с решением собрания представителей сельского поселения о бюджете Мугреево-Никольского на очередной финансовый год и плановый период.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с определенными в ней целью и задачами, которые реализуются через систему программных мероприятий. Система программных мероприятий, согласованных по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение поставленной цели, с учетом сложившихся в сельском поселении экономических условий.

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком – Администрацией Мугреево-Никольского сельского поселения.

Муниципальный заказчик муниципальной программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию о ходе реализации муниципальной программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации муниципальной программы, рассчитанных в соответствии с методикой, и направляет ее в  на рассмотрение в администрацию сельского поселения в течение двух недель подготавливают и направляют муниципальному заказчику муниципальной программы соответствующее заключение.

Муниципальный заказчик муниципальной программы в срок до 1 апреля представляет информацию о ходе реализации муниципальной программы за отчетный год с приложением вышеуказанных заключений для рассмотрения на заседании собрания представителей.

По окончании срока реализации Программы муниципальный заказчик муниципальной программы в срок до 1 марта 2024 года представляет в доклад о результатах выполнения Программы, эффективности использования бюджетных средств за весь период ее реализации.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации  Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих социально-экономических результатов:

увеличение площади отремонтированных помещений зданий муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры;

предотвращение возникновения аварийных ситуаций в учреждениях культуры;

обеспечение оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в муниципальных учреждениях культуры Мугреево-Никольского сельского;

создание нормальных условий труда работникам культуры;

достижение современного качества предоставления услуг населению в области культуры;

сохранение ведущих культурно-досуговых учреждений, услуги которых высоко востребованы;

активизация культурной деятельности;

Методика оценки эффективности реализации Программы заключается в сопоставлении с учетом финансирования запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями, а также установлении степени достижения ожидаемых результатов.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.